288 Mt 18,3 Vg »Amen dico vobis nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.«

289 Ps 50(51),10 Vg LXX »Auditui meo dabis gaudium et laetiam et exultabunt ossa humiliata.«

290 Vgl. Ps 8,3 Vg LXX »Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.«

291 1. Kor 1,19 Vg »Perdam sapientiam sapientum et prudentiam prudentium reprobabo.«

292 1. Kor 1,20 Vg »Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi [...].«

293 1. Kor 1,27 Vg »[...] sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia [...].«

294 Vgl. Hld 5,7 Vg »Invenerunt me custodes qui circumeunt civitatem, percusserunt me, et vulneraverunt me. Tulerunt pallium meum mihi custodes murorum.«

- ei amictus philosophiae, ne quis eam per philosophiam depredeatur,²⁹⁵ Adhortatur nos iuxta Paulus dicens, Videte, ne quis vos depredetur per philosophiam et inanem fallatiam, secundum traditionem hominum, non secundum Christum,²⁹⁶ Magis igitur illos caveamus, qui magnam philosophiae partem, veluti voraces gurgites imbibent, Item et eos timeamus, qui traditiones hominum qualibet industria, et quovis Marte propagatas callent, In contemplatione est sola traditio quae secundum Christum existit, Philosophiae vero, hominumque traditiones tantum absunt ut Christiano sint utiles, quam alienissimae artes, Sunt profecto humanarum scientiarum gnari, Simplicibus et ineruditulis, hac supellecile inferiores, atque ea ipsa, ab una dei philosophia remotores, Et cavendum est mirum in modum, ne iuxta mundi philosophiam, quae intus cubat, quicquid hauriant, coaptent, et pedibus sacrosanctam scripturam (pedibus inquam infectae voluntatis) proculcent, Pessum eat Eckiana superbia, Simplices ob imperitiam ab auditorio dei summo depellens, abeant derepente tumidi philosophi, quando ii sunt maximopere exhorrendi, Ennianum Neoptolemum probant non pauci, qui dixit philosophandum est paucis, nam omnino haud placet,²⁹⁷ vixque degustandum ex philosophia idem censem, neutquam eam ingurgitandam.
- Ethnici hoc iudicio Christianis foeliores et propinquiores, scrupulos philosophiae rident.
- Eccus autem Christianae beatitudinis immemor, philosophicus immersa scopolis cerebra, nudis hominum cordibus ita anteponit, ut simplices Idiotas parum aptos, ad audiendas dei candidasque scripturas pronunciare nihil vereatur, Vae illis Phariseis Eckianis, qui divi[EZ²]tes philosophiae exortibus preeferunt, qui personas accipiunt, qui claudunt regnum caelorum ante homines,
- Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare.²⁹⁸ Vae, quod parvulos et simplices, nudos et vacuos, et ob id dei verbo preeparatos, sacrarum literarum noticia spoliatis, atque impeditis, et in verbo dei scandalizatis, Mutate propositum et mutabitur vae, Utinam possem Eckium a maledictis eius modi eximere, At si

295 Ambr. virg. 14,92: »Invenerunt ergo custodes, et vulneraverunt eam, et tulerunt ei pallium, hoc est, actus corporalis involucrum sustulerunt, ut nuda mentis simplicitas quaereret Christum; quia nemo potest amictu vestitus philosophiae, in habitu scilicet sapientiae saecularis Christum videre. Et bene tollitur ei amictus philosophiae; ne quis eam per philosophiam depraedetur.« (PL 16, 289D). Ein Verweis auf diese Stelle in *Auslegung Wagen* (KGK II, Nr. 124, S. 244, Z. 7–S. 245, Z. 1 u. Anm. 373).

296 Kol 2,8 Vg »Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum [...].«

297 Vgl. Gell. 5,15,9: »Ennianum Neoptolemum probabamus, qui profecto ita ait, philosophandum est paucis, nam omnino haud placet [...].«

298 Vgl. Mt 23,13 Vg »[...] quia clauditis regnum caelorum ante homines vos enim non intratis nec introeuntes sinitis intrare.«

Cavendi philosophi.

Sola Christi traditio est in contemplatione discendi verbi divini.

Ennius recte pronunciat.

Philosophia nostratum, non coaptat sed alienat, a dei verbo discendo.

Vae

ego dissimularem, malingnitatis reus fierem, et lapides imbelliam
incesserent.

Iccirco largiatur Eccus, eadem et altissima scripturae eloquia
populo referenda, cunctisque Christianis, nisi forte natos excipiat
5 bimulos(.)

Caeterum, quod de canibus, aversos mordentibus dixit Christus,
non vereor Eccum in simplices Idiotas iaculaturum, nisi ma-
lit Canis fieri rabidus in lapidem saeviens, et ingenti latratu,²⁹⁹
ignaviam suam occultans.

10 Sed haud me fugit Eckium dicturum, se tale argumentum non
somniasse,

Cui ipse respondeo, licenter hoc ipsum negare, et fieri posse,
ut hominem homo fallat, deum vero nemo,

Maiori fortasse honore, Simplices Christianos coherestabat
15 Eckius, quam canum titulo, nisi forte Alexandri Regis canis for-
titudinem illis attribuere conetur, qui et viribus et astu valuit,³⁰⁰

At hunc procul dubio latratum efflabit Eckius, Adhuc non esse
simplicibus et parvulis et illiteratis, summum Theologiae sermo-
nem producendum, Nam textus est urgentissimus Matthei capite
20 decimo et tertio, Discipuli dixerunt Christo, Quare in parabolis lo-
queris illis videlicet turbis, Respondit Iesus et dixit, Vobis datum
est, nosse mysteria regni caelorum, illis autem non datum est,³⁰¹
et post pauca rursus, ait, Propterea in parabolis loquor illis, quia
videntes non vident, et audientes non audiunt, nec intelligunt.³⁰²

25 et paulo inferius, Vestri beati sunt oculi, quia vident, et aures ve-
stre, quia audiunt,³⁰³ Proinde, perpendas dicet Eckius, quod ili-
co contextum legimus, Amen dico vobis, quia multi prophetae et
iusti desyderaverunt videre, quae videtis, et non viderunt, et audi-
re, quae auditis, et non audierunt,³⁰⁴ Hisce verbis, velut avulsis ab

al) vom Editor verbessert für Alexanndri

Conclusio praecipua saepicule
inducta(.)

Canis

Canis Alexandri^{al}

Obluctatio Eckii

Probat Eckius simplicibus et
Idiotis non esse omnia divinae
legis verba indicanda, quod
Christus eis in parabolis est
locutus(.)

299 Das Motiv des beissenden Gegners nahm Karlstadt wiederholt auf, vgl. KGK II, Nr. 131, S. 345, Z. 10f; KGK II, Nr. 140, S. 527, Z. 1; S. 528, Z. 2f.

300 Bezug nicht klar. Der Lieblingshund Alexanders des Großen hieß Peritas, zu dessen Ehren er eine Stadt benannte, vgl. Plut. Alex. 61,3.

301 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. C2v–C3r: »Et adeuentes discipuli dixerunt illi. Quare in parabolis loqueris illis? At ille respondens dixit. Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, illis autem non est datum.« Mt 13,10f. Vg »Et accedentes discipuli dixerunt ei quare in parabolis loqueris eis qui respondens ait illis, quia vobis datum est nosse mysteria regni caelorum, illis autem non est datum.«

302 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. C3r: »Propterea in parabolis loquor illis, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, nec intelligunt.« Vgl. Mt 13,13 Vg »Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident et audientes non audiunt neque intelligunt.«

303 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. C3r: »Vestri vero beati sunt oculi, quia vident, et aures vestrae, quia audiunt.« S. Mt 13,16 Vg »Vestri autem beati oculi quia vident et aures vestrae quia audiunt.«

304 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. C3r: »Amen dico vobis, quod multi prophetae et iusti, desyderaverunt videre, quae videtis, et non viderunt, et audire quae auditis, et non audierunt.« Vgl. Mt 13,17 Vg »Amen quippe dico vobis quia multi prophetae et iusti cupierunt videre quae videtis et

acervo saxis depulsam vides turbam, ab intelligentia paraemiarum,
 Imo quod durius est, Etiam^{am} prophetas et iustos, hoc est, sanctos
 et doctos laicos ab auditorio, ubi noli proverbiorum excutiuntur
 invitus ac nolens largieris reiici, Neque cupio ab unoquolibet id
 5 precario impetrare, velit, velit, admittet, non esse cuncta cunctis
 invulganda(,)

Hic triumphat Eckius, cui hoc
 telum dedi ne tabesceret.

Repellitur Eckianus mucro transferturque, capite undecimo
 Puriore^{an} mihi spiculo, dentatoque rictu, insultat Eckius, homo
 haud quaquam imbellis, [E2^v] Quinti Atteii frater, qui ingenium
 10 in numerato habebat, neque sine monitore tacebat,³⁰⁵ primus cer-
 te praefatur, et ultimus vix tacet, hoc artificium etiam si insidio-
 sum et muliebre est, ille iactatissimus iactat, et eo se triumphum
 in disputatione Lipsica triumphasse scriptitat, Ego quidem arbit-
 ror Eckium fiducia tanti argumenti, digitulum dentibus preme-
 15 re, diductis adorsum labris, facile namque quemvis ridet, qui
 sibi dum taxat ociose placet, At paenam in foribus, et securim
 ad radices positam, in domini spe, sublatis deinde signis, amoliri
 conabor,

Quintus Atteius sine monitore
 non tacuit Eckii frater

Clamando vicit Lipsiae Eckius, ita
 quoque Rhomae vinceret indubie

Primum admiror Eckii supercilium, quod Christianos simpli-
 20 ces nova contumelia conspurcat, dijudicans eos eiusmodi fore, qui
 non debeant intelligere Evangelicas parabolas, Nescit quae Chri-
 stus docuit discipulos, in nos simplices et Idiotas, cum lumine
 transfundenda? si dubitat, destinata invidia dubitaverit, Nempe
 25 quae in tenebris Apostoli a Christo, ea nos ab Apostolis illustrata,
 dilucide audimus, quae dixi vobis, ait Christus, in tenebris, haec
 dicite in luce.³⁰⁶

Praeterea non queo non oclamare contra superbissimos Theo-
 logistarum tumores, in loco Apostolorum, nullo invitante, ultro
 discumbentium, Tales enim antique cernimus obiurgatos, quod
 30 in primos accubitus, ultra communem hominem simplicium et
 Idiotarum conditionem, se sponte ponebant,

Theologista philosophici ob
 intricatissimas suas naenias
 primum accubitum primamque
 salutationem anterapiunt(,)

Hodie phariseorum successores, volunt soli maximique videri,
 et nequaquam cum minimis internumerari, demonstrent sophi-
 stae et exhibeant, praelationis exemplum, quo valebunt probare,
 35 se ad eum ordinem ascitos, in quo sunt ii, qui aures habent et
 audiunt,

Porro, relegatis huiusmodi quaestiunculis, Verba Christi, quae
 obrudit prosequar, fateor Christum parabolis doctrinam suam

am) vom Editor verbessert für Eaam an) vom Editor verbessert für uriore

non viderunt et audire quae auditis et non audierunt.«
 305 Vgl. Hier. c. Ioh. 12: »En Lysias noster, en Gracchus, et ut aliquid de neotericis inferma, Qu.
 Aterius, qui ingenium in numerato habebat, ut sine monitore tacerenon posset, de quo egregie
 Caesar Augustus: Quintus inquit noster sufflaminandus est.« (PL 23, 365B).
 306 Mt 10,27 Vg »Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine [...].«

interim^{ao} texisse, interim absque velo proposuisse, At id prorsus infitior, Aliiquid verbosis concionatoribus concreditum, quod populum dei celare debeant,

Num in eodem capite Mat. tertio decimo legimus, posteaquam Christus aliquot paraemias denarrasset, Apostolis dixisse, Intellexistis haec omnia? et iis respondentibus, Etiam domine, Christum demum adiecissem, Propterea, omnis scriba doctus, ad regnum caelorum similis est homini patrifamilias, qui de thesauro suo nova atque vetera depromit.³⁰⁷

Videte patroni celeberrimi, utrum Eckius caput illi telo illisit, quod in pectus hoc iaculatus est? Tanta est luce sermo postremus assumpti capituli perfusus, adeoque conspicuus, ut lippientes oculos eo adducat, ut adsentiamur coacti, Apostolis tum divinorum verborum praedicationem delegatam, cum Christo cunctanti, an omnia intellexissent? respondebant, etiam domine, et legem protinus adiectam, ut tam vetera quam nova e thesauro scripturarum expromant, Scribisque e sinu proferentibus, et nova et vetera omnes accipiant, Hoc est quoque, praedicare in lumine et tecto, quod explicatim et aperte verbum dei loqui, Eat nunc Eckius et aliunde mutuetur sagittas, Nam constat plebem et turbam omnia audivisse,

Iccirco concludam, Esse dicenda omnia, etiam si sunt, qui necdum capiunt, Quomodo enim verbum dei secus viam cadet, nisi sint, qui non intelligant? et habeant accipitres quod seminatum est ex corde diripientes semen? Quomodo semina divini verbi in saxosam venient terram, nisi sint qui audiant, et radice careant?³⁰⁸ Matthei xiii.
ap Veritus sum^{ap} aq ne rumperetur^{aq} [E3'] Eckius altitudine sententiarum, quas Augustinus super illud Matthei. scripsit, aures habent et non audiunt,³⁰⁹ ideo opera assumendi supersedi.³¹⁰

Addamus quod e parabola sagenae in mari iactae, et ex omni genere piscium contrahenti, plaeisque sacram scripturam capiunt, SAGENA CONTRAHENS EX OMNI GENERE(.) dicentes, illam et bonos et malos contrahere, sed relinquamus

ao) vom Editor verbessert für interm ap-ap) vom Editor verbessert für Veritussum aq-aq) vom Editor verbessert für nerumperetur

307 Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. C4v: »Intellexistis haec omnia? Dicunt illi. Etiam domine. At ille dixit illis. Propterea omnis scriba doctus ad regnum celorum, similis est homini patrifamilias, qui depromit e thesauro suo nova et vetera.« Vgl. Mt 13,51f. Vg »Intellexistis haec omnia? Dicunt ei, etiam ait illis, ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.«

308 Vgl. Mt 13,19–21 Vg »Omnis qui audit verbum regni et non intelligit, venit malus et rapit quod seminatum est in corde eius, hic est qui secus viam seminatus est qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audit et continuo cum gaudio accipit illud non habet autem in se radicem, sed est temporalis [...].«

309 Ps 134(135),17 Vg LXX.

310 Diese Bibelstelle wird von Aug. en. Ps. 134,23f. (CCSL 40, 1955,19–22) mit Mt 11,15 Vg »Qui habet aures audiendi, audiat« in Verbindung gebracht.

ambigua, haec etenim nihil possunt facere certum, Cum natura sit omnium argumentorum, per ea quae certa sunt, dubiis fidem afferre non dubiam, Assumat igitur adversarius documenta manifesta, et obstrepat utcumque, possunt multa, videlicet tempus, locus, et mysterium, prolati vim argumenti transferre. Hac, (super omnibus quae tetigi) fungar regula, dubiis certa esse potentiora, item ambiguis manifesta minime extenuari,

Iccirco erumpet Eckius, opinor, pondere argumentorum manifestatio, adiecturus^{ar} arcem, quae me defendit.

10 Argumentum de praedestinatione non praedicanda parum doctae plebi, e sinu Augustini prolatum, c. xii.

Augustini sententiam, quam Eckius in me torquere possit in libro de bono perseverantiae capite xxi. emissam, huic chartae illivi, verba eius haec sunt,

15 Quae³¹¹ tamen non ita populis praedicanda est, ut apud imperitam vel tardioris intelligentiae multitudinem redargui quodam modo ipsa sua praedestinatione videatur, sicut redargui videtur et praescientia dei, quam certe negare non possunt, si dicatur hominibus,³¹² sive dormiatis quod vos praescivit, qui falli non potest, hoc eritis(.)

Dolosi autem vel imperiti medici, est etiam utile medicamentum, sic alligare, ut aut non prospicit, aut obsolet,

20 Sed dicendum est, Sic currite, ut comprehendatis, atque in ipso cursu vestro ita vos esse praecognitos noveritis, ut legitime curratis³¹³, et si quo alio modo dei praescientia praedicari potest, ut homines segnitia repellatur.³¹⁴

Huic, ad cumulum Eckianae verbositatis parendum subdidi verba Aug'ustini super eadem re, eodem lib. c. xxii. edita, c. xiii.

25 Quamvis ergo ita³¹⁵ se habeat de praedestinatione definita sententia voluntatis dei, ut alii ex infidelitate, accepta voluntate obediendi convertantur ad fidem, vel perseverent in fide,

ar) vom Editor verbessert für adeiecturus

Ambigua ad probandum inutilia sunt

In argumentis attenditur, tempus locus, persona et mysterium prodesse

Vide manubrium Eckii
Dicendum(>)

Aliqui non fideles accipiunt voluntatem ut convertantur(>)

311 Beginn des Augustinitzitats, s. u. Anm. 314.

312 Folgend fehlt gegenüber Augustinus: »Sive curratis«, s. u. Anm. 314.

313 Abweichende Form, s. u. Anm. 314.

314 Aug. persev. 22,57: »Quae tamen non ita populis praedicanda est, ut apud imperitam vel tardioris intelligentiae multitudinem redargui quodam modo ipsa sua praedestinatione videatur; sicut redargui videtur et praescientia Dei, quam certe negare non possunt, si dicatur hominibus: Sive curratis sive dormiatis, quod vos praescivit, qui falli non potest, hoc eritis. Dolosi autem vel imperiti medici est, etiam utile medicamentum, sic alligare, ut aut non prospicit, aut obsolet. Sed dicendum est: Sic currite, ut comprehendatis; atque ut ipso cursu vestro ita vos esse praecognitos noveritis, ut legitime curreretis et si quo alio modo Dei praescientia praedicari potest, ut hominis segnitia repellatur.« (PL 45, 1029).

315 Weiterführung des Augustinitzitats.

Caeteri vero, qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si et ipsi praedestinati sunt, nondum surrexerunt, quia nondum eos adiutorium gratiae miserantis erexit,

Si qui enim nondum sunt vocati, quos gratia sua praedestinavit elegendos, accipient eandem gratiam, qua electi velint esse et sint.

[E3^v] Si qui autem obediunt, sed in regnum eius et gloriam praedestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientia permanebunt,

Quamvis ergo haec vera sunt, non tamen isto modo dicenda sunt audientibus multis, ut sermo ad ipsos etiam convertatur, eisque dicantur illa istorum verba, quae vestris literis indidistis, et quae superius c. xv. interposui, Ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis dei, ut alii ex vobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate, veneritis ad fidem, Quid opus est dici, alii ex vobis? Si enim ecclesiae dei loquimur, si credentibus loquimur, cur alios eorum ad fidem venisse dicentes, caeteris facere iudicamus³¹⁶ iniuriam, cum possimus congruentius dicere, ita se habere³¹⁷ de praedestinatione definitam sententiam voluntatis dei, ut ex infidelitate veneritis ad, fidem accepta voluntate obediendi, et accepta perseverantia maneatis in fide, Nec illud quod sequitur est omnino dicendum, id est, caeteri vero qui in peccatorum delectatione remoramini, ideo nondum surrexistis, quia nequam vos adiutorium gratiae miserantis erexit, cum bene et convenienter dici possit et debet³¹⁸, Si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam, Quod tamen cum feceritis, nolite extolli quasi de operibus vestris, aut gloriari quasi hoc non acceperitis, Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate, et a domino gressus vestri derigantur et^{as} eius viam velitis,³¹⁹

Item quod sequitur et dicitur, Verumtamen, si qui est is nondum vocati quos gratia sua praedestinaverit elegendos³²⁰, accipientis eandem gratiam qua velitis et sitis electi, durius dicitur quam dici potest, si nos non quibus libet hominibus loqui, sed Christi ecclesiae cogitemus, Cur enim non potius ita dicitur, Et si qui sunt nondum vocati, pro eis ut vocentur oremus?

Fortassis enim sic praedestinati sunt, ut nostris orationibus concedantur, et accipient eandem gratiam qua velint atque effi-

Praedestinati male viventes per dei gratiam nondum sunt erecti.

Non isto modo dicenda. Hic Eccus gestiet quia verba non sententias curat(.)

Ex vobis aliqui peribunt(.) Ecclesiae loquuntur praedicatores, hoc perpendat Eccus(.) Non dicendum concionis, aliqui ex vobis non credunt(.) Sed dicendum omnes ex praedestinatione de infidelitate ad fidem venistis.

Nolite gloriari sicut Eckius qui non vult opera bona deo tribuere totaliter(.)

as) korrigiert in dirigantur aut Awō

316 Textabweichung, s. u. S. 77 Anm. 324.

317 Abweichung von der von Augustinus verwendeten Form, s. u. S. 77 Anm. 324.

318 Abweichung von der von Augustinus verwendeten Form, s. u. S. 77 Anm. 324.

319 Folgend fehlt ein ganzer Satz gegenüber dem Textzeugen Augustinus, s. u. S. 77 Anm. 324.

320 Mlat. Nebenform von *eligidos*, vgl. Mlat. WB 3, 1169; 1187.

ciantur electi:³²¹ Iam vero quod illis verbis connectitur, miror, si ullo modo potest in populo Christiano quisquam infirmus patienter audire, cum dicitur eis,

Et si qui obeditis, si praedestinati estis reiiciendi, substrahentur vobis obediendi vires, ut obedire cesseretis,

Hoc enim dicere, quid videtur aliud esse, quam maledicere, aut mala quodammodo prophetare?

Sed si et de his qui non perseverant aliquid placet dicere, vel necesse est, cur non^{at} potius ita saltem dicitur, ut paulo ante³²² 10 dictum est, primum, ut nondum de ipsis qui in populo audiunt, hoc dicatur, sed de aliis ad ipsos, id est, ut non dicatur, Si qui ob-auditis³²³, si praedestinati estis reiiciendi, sed si qui obaudient, et cetera, per verbi personam tertiam dicantur, non per secundam,³²⁴

Concionator non loquitur
quibuslibet sed Christianis
hominibus qui non pendunt hoc,
interim durius loquuntur(<)

at) vom Editor verbessert für aon

321 Folgend fehlt ein ganzer Satz gegenüber dem Textzeugen Augustinus, s. u. Anm. 324.

322 Folgend fehlt »a me« gegenüber dem Textzeugen Augustinus, s. u. Anm. 324.

323 *Obaudire* ist die ältere Form von *obedire*.

324 Aug. persev. 22,58–61: »Ita se habeat de praedestinatione definita sententia voluntatis dei, ut alii ex infidelitate, accepta voluntate obediendi convertantur ad fidem, vel perseverent in fide. Caeteri vero, qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si et ipsi praedestinati sunt, nondum surrexerunt, quia nondum eos adiutorium gratiae miserantis erexit. Si enim nondum sunt vocati, quos gratia sua praedestinavit elegendos, accipiant eandem gratiam, qua electi velint esse et sint. Si qui autem obaudient, sed in regnum eius et gloriam praedestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientia permanebunt. Quamvis haec ergo vera sint, non tamen isto modo dicenda sunt audientibus multis, ut sermo ad ipsos etiam convertatur, eisque dicantur illa istorum verba, quae vestris literis indidistis, et quae interposuit: Ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis dei, ut alii ex vobis de infidelitate accepta obediendi voluntate, veneritis ad fidem, Quid opus est dici, alii ex vobis? Si enim ecclesiae dei loquimur, si creditibus loquimur, cur alios eorum ad fidem venisse dicentes, ceteris facere videamur iniuriā, cum possimus congruentius dicere: Ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis dei, ut ex infidelitate veneritis ad fidem accepta voluntate obediendi, et accepta perseverantia permaneatis in fide? Nec illud quod sequitur est omnino dicendum, id est: Ceteri vero qui in peccatorum delectatione remoramini, ideo nondum surrexistis, quia neccum vos adiutorium gratiae miserantis erexit, cum bene et convenienter dici possit et debeat: Si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam; quod tamen cum feceritis, nolite extolliri quasi de operibus vestris, aut gloriari quasi hoc non accepératis: Deus est enim, qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Et: A domino gressus vestri derigantur et eius viam velitis. De ipso autem cursu vestro bono recto quo condiscite vos ad praedestinationem divinae gratiae pertinere. Item quod sequitur et dicitur: Verumtamen, si qui estis nondum vocati, quos gratia sua praedestinaverit eligendos, accipietis eamdem gratiam qua velitis et sitis electi. Durius dicitur quam dici potest, si nos non quibuslibet hominibus loqui, sed Christi ecclesiae cogitemus. Cur enim non potius ita dicitur: Et si qui sunt nondum vocati, pro eis ut vocentur oremus? Fortassis enim sic praedestinati sunt, ut nostris orationibus concedantur, et accipient eamdem gratiam qua velint atque efficiantur electi. Deus enim, qui omnia quae praedestinavit implevit, ideo et pro ini-micis fidei orare nos voluit, ut hinc intelligeremus, quod ipse etiam infidelibus donet ut credant, et volentes ex nolentibus faciat. Iam vero quod illis verbis connectitur, miror si ullo modo potest in populo Christiano quisquam infirmus patienter audire, cum dicitur eis: Et si qui obeditis, si praedestinati estis reiiciendi, substrahentur obediendi vires, ut obedire cesseretis. Hoc enim dicere, quid videtur aliud esse quam maledicere, aut mala quodam modo prophetare? Sed si et de iis qui non perseverant aliquid placet dicere, vel necesse est, cur non potius ita saltem dicitur, ut paulo

Praeterea et hanc dicendi rationem veluti nauseosam et ieiunas avertentem aures obiurgat, ac improbitatis insimulat, dum plaerique verbis secundae personae ad populum crepant,

Si qui obeditis, aientes, si praesciti estis reiiciendi, obedire cessabitis. Nempe hoc verissimum est, ita sane et improbissimum et importunissimum [E4'] et incongruentissimum, non falso eloquio, sed³²⁵ quod valetudini humanae infirmitatis non salubriter applicatur.³²⁶

Responsio et translatio superiorum in speciem obsistentium,
10 c. xiii.

Haud difficile cuiquam foret, cuncta quae memoravi supra, uno solo responso diluere, hoc modo, quod ne ullum e superioribus dictum vel indicet hunc sensum vel contineat, quem Eckius Lipsiae procaciter efflavit, dicens, non esse dicenda in contionibus
15 eadem plebeis quae in scholis. Neque ex omnibus, neque ex singulis, supra asscitis inferri potest, Authoritates sacrae scripturae ad praedestinationem pertinentes simplicibus et idiotis et agrestibus hominibus occultandas, sed nituntur dumtaxat ad id omnia, atque pro eo concurrent omnia superiora Augustini, ne con-
20 tionariores scripturas in tertia persona loquentes, in secundas varient personas, amplaque scripturarum verba contrahant, atque sub detimento expromant quasi solis concionatorum auditoribus sint dicta, Nempe quod vel rusticum est, et hominis non parum indiligentis, legemque declamatoriam nescientis aut certe
25 negligenter,

Preterea, quemadmodum vel maligni vel indocti fuerit medici, medicamentis abuti, neque ita applicare, ut prosint, Ita ediverso nebulonis est, pro medicamine rapidum venenum largiri, aut prorsus nullum medicari morbum,

30 Dicam ergo confidenter, futurum commodius, si poscente vel exigente praedestinationis materia (quae saepicule frequenterque sese offert in anno) animo praesenti, Evangelica et Apostolica et Prophetica docuerint, ne ad latum, quod dicitur, unguem abcedentes a scriptura, quae nec falli nec fallere potest,³²⁷ salubrius

Eckius ex modo praedicandi infert
ad non praedicare simpliciter

At propter sui confusionem
dissimilabit argumentum
praecedens(.)

Medicus imperitus

Concionator indoctus

Praedestinatio qautenus
praedicandi si se materia obtulerit.

ante a me dictum est: primum, ut non de ipsis, qui in populo audiunt, hoc dicatur, sed de aliis ad ipsos id est, ut non dicatur. Si qui obeditis, si praedestinati estis reiiciendi, sed: Si qui obediunt, et cetera, per verbi personam tertiam, non per secundam?» (PL 45, 1029f.).

325 Im Folgenden leichte Abweichungen gegenüber dem Textzeugen Augustinus, s. u. Anm. 326.

326 Aug. persev. 22,61: »Et si qui obeditis, si praesciti estis reiiciendi, obedire cessabitis. Nempe hoc verissimum est; ita sane, sed improbissimum, importunissimum, incongruentissimum, non falso eloquio, sed non salubriter valetudini humanae apposito.« (PL 45, 1030).

327 Vgl. Gerson, De examinatione doctrinarum 1,6: »Spiritus Sanctus in manifestatione veritatis intima, nec fallere nec falli potest; quemadmodum theologi fundant quod nec fidei, nec sensui litterali Scripturae subesse potest falsum; alioquin nihil auctoritatis ad credendum, nihil roboris ad persuadendum sibi subsisteret.« (Gerson, *Oeuvres* (Glorieux) 9, Nr. 456, 463). Von Karlstadt alludiert

fuerit profecto hominem e veritate pendere, quam in se spem transferre,

Nullam vereamur multitudinem, syncere scripturam explicaturi. Mavult Eckius in fano docere, hominem ex naturalibus absque gratia opera bona facere posse, quam gratiam vere praedicare,

Exhorret Augustinus, multitudini quamlibet rudi gratiam male et diminute concionari, quam blanditia virium, in infoelicitatem sui spem revocare. Hoc tamen Eckius fecit sciens, quod ego pernitiosum auditoribus esse, in libro de gratia et libero arbitrio³²⁸ testimonii scripturarum comprobabo, convulsurus et infirmaturus pervicacem illius petulantiam,

Nunc quod huius est consilii, verbis Augustinianis demonstrabo, praedestinationis sese offerentes scripturas, multitudini plane dicendas, Augustiniana in secundo librorum de bono perseverantiae capite vicesimo secundo in fine haec sunt,

Quoniam de vita aeterna (quam filiis promissionis promisit non mendax deus ante tempora aeterna) [E4'] nemo potest esse securus, nisi cum consumata fuerit ista vita, quae tentatio est super terram, sed faciet nos perseverare in se usque in eius vitae finem, cui quotidie dicimus, Ne nos inferas in temptationem!.

Haec autem et huiusmodi cum dicuntur^{au}, sive paucis Christianis, sive multitudini Ecclesiae, cur metuimus praedestinationem sanctorum et veram dei gratiam, id est, quae, non secundum merita nostra datur, sicut eam sancta scriptura praedicat^{av}

praedicare?

An vero timendum est, ne tunc de se homo desperet, quando spes eius ponenda demonstratur in deo, non autem desperaret, si eam in seipso superbissimus^{aw} et infoelicissimus^{ax} poneret? Atque utinam tardi corde et infirmi, qui, vel nondum possunt scripturas, vel earum expositiones intelligere, sic audirent vel non audirent in hac quaestione disputationes nostras, ut magis intuerentur orationes, quas semper habuit et habebit Ecclesia ab exordiis suis, donec finiatur hoc saeculum.³²⁹

au) vom Editor verbessert für dicuntur av) korrigiert in docet AWo aw) korrigiert in superbissime AWo
ax) korrigiert in infoelicissime AWo

in KGK I, Nr. 85, S. 799, Z. 2 u. Anm. 24.

328 Karlstadt plante eine Schrift »De gratia et libero arbitrio«, in der er mittels Schriftbeweisen Ecks Argumente systematisch zu widerlegen gedachte; s. auch KGK II, Nr. 140, S. 577, Z. 3 u. Anm. 312; KGK 150, S. 122, Z. 19f.; S. 116 Anm. 4 u. S. 117 Anm. 5. Vgl. ZORZIN, Flugschriftenautor, 227 Nr. 11.

329 Aug. persev. 22,62–23,63: »[...] quoniam de vita aeterna, quam filiis promissionis promisit non mendax Deus ante tempora aeterna, nemo potest esse securus, nisi consumata fuerit ista vita, quae tentatio est super terram; sed faciet nos perseverare in se usque in eius vitae finem, cui cotidie dicimus: Ne nos inferas in temptationem. Haec autem et huiusmodi cum dicuntur sive paucis Christianis, sive multitudini Ecclesiae, cur metuimus sanctorum praedestinationem et veram dei gratiam, id est, quae, non secundum merita nostra datur, sicut eam sancta scriptura praedicat, praedicare? An

Gratia dei vere absque trepidatione praedicanda

Aug'usitnus' de bone perseverantiae c xxii.

Deus facit nos perseverare in finem!.

Cur metuimus praedestinationem praedicare, sicut eam scriptura praedicat verissima!.

Hic Eckianum acumen retunditur Orationes Ecclesiae ad argumentationem possunt assumi contra Eckium qui eas risit!.

Huc usque Augustinus.

Postremo, non, esse vel tacenda vel neganda praescientiae atque praedestinationis sacra mysteria, per insequentia comprobatur,
Etiamsi sunt, qui auditis istiusmodi scripturis, dorsum deo ad-
5 vertant, et veram relinquant viam, Semper enim, quanquam er-
rores oberunt hominibus, propter praedestinationis imperitiam,
Ipsa libere crebreque est praedicanda.

Augustiniana, quibus haec probari queunt, ex capite quinto et
decimo eiusdem libri descripsi, quae sic habent,

10 Sed aiunt ut scribitis, neminem posse correctionis stimulis ex-
citari, Si dicatur in conventu ecclesiae audientibus multis, ita se
habet de praedestinatione, definita sententia voluntatis dei, ut alii
ex vobis de infidelitate accepta obediendi voluntate veneritis ad fi-
dem, vel accepta perseverantia maneatis in fide, caeteri vero qui
15 in peccatorum delectatione remoramini, ideo nondum vos surre-
xistis, quia necdum adiutorium gratiae miserentis erexit, Verum
tamen, si qui estis necdum vocati, quos gratia sua praedestinave-
rit eligendos, accipietis eandem gratiam qua velitis et sitis electi,
Et si qui obeditis, si praedestinati estis reiiciendi, subtrahentur
20 obediendi vires, ut obediere cessetis,

Ista cum dicunt, ita nos a confitenda dei gratia, id est, quae
non secundum merita nostra datur, et a confitenda secundum eam
praedestinationem sanctorum detergere non debent.

Sicut non deterremur a confitenda praescientia dei, si quis de
25 illa populo sic loquatur ut dicat, Sive nunc recte vivatis, sive non
recte, tales vos eritis postea, quales deus vos futuros esse praescivit,
vel boni si bonos, vel mali si malos,

Nunquid enim si hoc auditio, nonnulli in torporem segniciem-
que vertantur, et a labore proclives ad libidinem post concupiscenti-
30 tias suas eant, propterea de praescientia dei, falsum putandum est
esse quod dictum est? Nonne, si deus illos bonos futuros esse praes-
civit, boni erunt, in quanta libet nunc malignitate versentur, si
autem malos, mali erunt, in quantalibet nunc bonitate cernantur?

[F1^r] Fuit quidam in nostro monasterio, qui corripientibus
35 fratribus, cur quaedam non facienda faceret, et facienda non face-
ret, Respondebat, qualiscunque nunc sim, talis ero, qualem me
deus futurum esse praescivit, Qui profecto et verum dicebat, et
hoc vero non proficiebat in bonum, sed usque adeo profecit in ma-
lum, ut deserta monasterii societate, fieret canis reversus ad suum

Aug'ustinus' de bono
perseverantiae ca. xv.

Responsio ad praedicandi modum

Etiamsi durius quispiam et contra
modum superius traditum,
praedicaret, deterri plebs dei non
debet(.)

Propter impios non est vel falsum
dicendum vel silenda
praedestinatio(.)

Confirmat exemplo cuiusdam
fratervuli Augustiniani, qui auditio,
pendere omnia e divino nutu, abiit
relicto ordine.

vero timendum est, ne tunc de se homo desperet, quando spes eius ponenda demonstratur in Deo
non autem desperaret, si eam in seipso superbissimus et infoelicissimus poneret? Atque utinam
tardi corde et infirmi, qui non possunt, vel nondum possunt scripturas vel earum expositiones
intelligere, sic audirent vel non audirent in hac quaestione disputationes nostras, ut magis intue-
rentur orationes suas, quas semper habuit et habebit Ecclesia ab exordiis suis, donec finiatur hoc
saeculum.« (PL 45, 1031).

vomitum, et tamen adhuc qualis sit futurus, incertum est, Nunc quid ergo propter huiusmodi causas³³⁰, ea quae de praesentia dei vera dicuntur, vel neganda sunt, vel tacenda, tunc scilicet, quando si non dicantur, in alios itur errores,³³¹ Hic habes et invide
5 tu praceptor petre Nappembachi³³² causas cur a scholasticis de- sciverit Carolostadius(<.)

Audiat Theologista et Petrus Napembacchius

De castimonia et scripturarum candore et quemadmodum
invulgari debebunt, c. xv.

Tametsi ex superioribus, quae conmemoravi, cuilibet obvium sit,
10 quod omnia sacrarum scripturarum monumenta Christi populo
ad audiendum dei verbum retegi debeant, et nihil sit tam arcanum
et absconditum, tam altum et nobile, quod concionatores Chri-
stianum gregem caelare queant (maxime evangelicis literis, apo-
stolicis epistolis, dicendorum materias istiusmodi, vel exigentibus
15 vel suppeditantibus, vel in spetiem praestantibus)<.)

Amplificatio omnium
praedicandorum

Quinimo, secretissima veteris legis mysteria, novae legis lumi-
ne quasi nitidissimo Phoebo perfundere et illustrare et mutuo ve-

Duo testamenta sese invicem
illuminant et adiuvant(<)

330 Textabweichung, s. u. Anm. 331.

331 Aug. persev. 15,38: »Sed aiunt, ut scribitis, neminem posse correptionis stimulis excitari, si dicatur in conventu Ecclesiae audientibus multis: Ita se habet de praedestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex vobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate, veneritis ad fidem, vel accepta perseverantia permaneatis in fide: caeteri vero qui in peccatorum delectatione remoramini, ideo nondum surrexitis, quia necdum vos adiutorium gratiae miserantis erexit. Verumtamen si qui estis nondum vocati, quos gratia sua praedestinaverit eligendos, accipietis eamdem gratiam qua velitis, et sitis electi? et si qui obeditis, si praedestinati estis rejiciendi, subtrahentur obediendi vires, ut obedire cesseritis. Ista cum dicuntur, ita nos a confitenda secundum eam praedestinatione sanctorum deterrem non debent, sicut non deterremur a confitenda praesentia Dei, si quis de illa populo sic loquatur, ut dicat: Sive nunc recte vivatis, sive non recte, tales eritis postea, quales vos Deus futuros esse praescivit, vel boni si bonos, vel mali si malos. Numquid enim, si hoc auditio nonnulli in torpore segnitiemque vertantur, et a labore proclives ad libidinem post concupiscentias suas eant, propterea de praesentia Dei falsum putandum est esse, quod dictum est? Nonne si Deus illos bonos futuros esse praescivit, boni erunt, in quantalibet nunc malignitate versentur; si autem malos, mali erunt, in quantalibet nunc bonitate cernantur? Fuit quidam in nostro monasterio, qui corripientibus fratribus cur quaedam non facienda faceret, et facienda non faceret, respondebat: Qualiscumque nunc sim, talis ero qualem me Deus futurum esse praescivit. Qui profecto et verum dicebat, et hoc vero non proficiebat in bonum; sed usque adeo proficit in malum, ut deserta monasterii societate fieret canis reversus ad suum vomitum; et tamen adhuc qualis sit futurus, incertum est. Numquid ergo propter huiusmodi animas ea quae de praesentia Dei vera dicuntur, vel neganda sunt vel tacenda; tunc scilicet, quando si non dicantur, in alios itur errores?« (PL 45, 1016f.).

332 Petrus Nappenbach aus Karlstadt a. M. war 1498 – ein Jahr vor Karlstadt – in Erfurt immatrikuliert worden, vgl. *Acten Erfurter Universität* 2, 207 Nr. 34. Im Herbst 1506 wurde er zum Baccalaureus artium promoviert, 1508 zum Magister (SCHWINGES/WRIEDT, Bakkalaurenregister, 285 Nr. 9; KLEINEIDAM, Studii 2, 367 Nr. 1066); 1513 zum Baccalaureus utr. iur. und 1520, noch immer an derselben Hochschule, zum Licentiatus utr. iur. (StA Erfurt 1–1/X B XIII, Bd. 40: Liber receptorum de residuo intitulature et de recognicionibus et de penis I: 1421–1565, fol. 115^r u. 131^v). Karlstadt spricht Nappenbach als »praceptor« an, doch bezieht er sich damit möglicherweise auf dessen derzeitige Stellung, denn er dürfte eher Kommilitone gewesen sein.

tustis antiqui testamenti translationibus et allegoriis tanquam stellis quibusdam novum testamentum exornare, officii praedicatorii, vel expicatoris literarum proprium existit,

Quod Paulus apostolus ad Ephesios saltem subaperuit, quando

- 5 Christi virtutem prioribus saeculis multisque prophetis incognitam, Apostolis autem perspectam, atque omnibus Christifidelibus inculcandam, summo opere suadet,

Proferat qui potest e scripturis Christi virtutem et ostendat; deinde quae sint populo subtrahenda, et doceat, quas scripturas 10 possit plebs ignorare? vel in sui pernitiem adfirmabit, Christi virtutem et spiritum concioni aspergere fas non esse,³³³ Dabit igitur Eckius, scripturarum omnia et cuncta, et singula testimonia in populum transfundenda sitientem, velut puros et liquidos latices.

Ex industriae haec repetuntur

Quatenus licitum sit, extranea sacris commiscere. ca. xvi.

- 15 At vero difficile taciturnum Eckium puto, Obstrepit enim rursus et hoc ostentabit saxum, Scripsisse Augustinum Christianis licare, ut philosophias gentium atque dicta Etnicorum, velut ab iniustis possessotibus detenta rapiant. hocque significatum per figuram, tanquam per scripturam haud incelebrem, quod Israheliae ex 20 egypcio profecturi vasa, Aegyptiorum vestesque mutuati sunt, spoliante Aegyptum.³³⁴ Sed in ma[F1^v]ifesto est Augustinum per vasa multifaria gentilium doctrinas liberalesque disciplinas, atque morum praecepta, Per vestes autem hominum instituta, humanae societati accommodata, intellexisse,³³⁵

Kekkium obducit Eckius^{ay}

25 Quanquam haec obiectio neutiquam sit responda, quandoquidem Augustinum negare piaculum sit, nisi me fallat Eckii virens et robusta doctrina, Attamen si quis ad eum responderit, non erit hereticus.

Augustinus dicit Aegyptios peccata significasse in mari rubro, Vasa quid 30 veluti baptimate extincta,³³⁶ Quid ergo vasorum nomine com-

ay) vom Editor verbessert für Eckins

333 Vgl. Eph 3,4–10.

334 Vgl. 2. Mose 3,21f. Vg »Daboque gratiam populo huic coram Aegyptiis et cum egrediemini non exhibitis vacui sed postulabitis mulier a vicina sua et ab hospita sua vasa argentea et aurea ac vestes ponetisque eas super filios et filias vestras et spoliabitis Aegyptum.«; 2. Mose 12,35 Vg »Feceruntque filii Israel sicut praecepérat Moses et petierunt ab Aegyptiis vasa argentea et aurea vestemque plurimam.«

335 Vgl. Aug. doctr. chr. 2,40,60: »[...] sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitionis figurae gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate gentilium exiens debet abominari atque devitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent, deque ipso uno deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos. [...] Vestem quoque illorum, id est hominum quidem instituta, sed tamen accommodata humanae societati qua in hac vita carere non possumus, accipere atque habere licuit in usum convertanda christianum.« (CCSL 32, 74,11–27).

336 Vgl. Aug. s. 363,2: »Hinc itaque, dilectissimi, nullus fidelium dubitaverit, transitum illius populi

modius intelligere quibit (si tropologisare libet) quam animas?
 Ad hoc facit paraemia Christi, qui dicit, Cum fortior armatus³³⁷
 venerit diripit vasa? num animas daemoniis vexatas vasa appellat?
 Quis audet dubitare? Committamus igitur veteribus nova, dicturi,
 5 ipsa vasa, Israhelitas fuisse ab Aegiptiis nequiter occupatos vexa-
 tosque, Imo propriis quoque delictis perfluentes. Praeterea, non
 hoc dicit Augustinus, quod concionatores rudibus adhuc populis
 aut certe quibusdam in concione existentibus, nec dum in Christo
 parturitis neque sacra scriptura exultis, liceat seminare discipli-
 10 nas gentilium, sed hanc ipsam experiendi eiusmodi disciplinarum
 facultatem, vix iis largitur, qui sanctarum scientia literarum sunt
 firmati, et iam extra pericula positi.

Extra pericula fidei possunt
 gentilium disciplinas lectitare.

Item in secundo librorum de doctrina Christiana capite qua-
 dragesimo primo. Idem Augustinus ostendit, absque iactura non
 15 perspici gentilium dicta, nisi sanguine Christi tingantur.³³⁸ Adde,
 quod omnia noxia, omnia utilia, omnia denique ad vitae institu-
 ta pertinentia, uberius, copiosius, purius, et plenius, et verius, in
 sacris scripturis offenduntur. Porro, neque tantae celebritatis Au-
 gustinum existimo, cui non audeam opponere Hieronymum, qui
 20 doctrinas philosophorum primogenitis Aegiptiorum aequiparat,
 Et asseverat in concionibus Christianorum, non curandum quid
 Aristoteles, sed quid Apostolus, quid Christus, quid Prophetae
 dicant.³³⁹

Oportet lectorem gentium
 disciplinis aspergere sanguinem
 Christi(.)

Curandum est in ecclesia, quid
 dicat Christus non quid doceat
 Aristoteles.

Sunt qui paleam pro palea, triticum pro tritico legunt, atque
 25 extera pro exteris proferunt, quorum mihi non prorsus impro-
 batur consuetudo. Quando scio gentes relictas inter Israhelitas,
 et eas destinato consilio Iosue vivas, sed tributarias dimisisse.³⁴⁰

Aliena tanquam aliena dum vacat
 licet tractare Iosue xvi. xvii. et
 Iudi. iii.

per mare Rubrum figuram fuisse Baptismi nostri: ut a diabolo et angelis eius, qui nos tamquam
 Pharao et Aegyptii, luto carnis obnoxios velut laterum operibus atterebant, duce Domino nostro
 Iesu Christo, cuius tunc figuram Moyses gerebat, per Baptismum liberati [...].» (PL 39, 1635).

337 Vgl. Lk 11,21f. Vg »Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet si
 autem fortior eo superveniens vicerit eum universa arma eius auferet in quibus confidebat et spolia
 eius distribuet.«

338 Aug. doctr. chr. 2,41,62: »Ita enim sentit, quamvis de Aegypto dives exeat, tamen, nisi pascha
 egerit, salvum se esse non posse. [...] Quo signo crucis, omnis actio christiana describitur, bene
 operari in christo et ei perseveranter inhaerere [...] Est etiam in ysopo vis purgatoria ne inflante
 scientia de divitiis ab Aegypto ablatis superbe aliquid pulmo tumidus anhelet.« (CCSL 32, 75,4f;
 76,25–27; 76,30–32).

339 Vgl. Hier. epist. 22,30, wo der himmlische Vater dem Autor vorwirft, eher Ciceroanhänger als
 Christ zu sein, woraufhin dieser Besserung gelobt; Hier. epist. 2,60 erkennt im Evangelium einen
 größeren Trost als in der heidnischen Philosophie. Karlstadt bewegte sich zwischen Luther und
 Erasmus. Auf Grund der jeweiligen Gnaden- und Prädestinationslehre bevorzugte Luther Augustinus
 und bezog sich weniger auf Hieronymus. Erasmus dagegen hielt Hieronymus für einen weit
 größeren Theologen als Augustinus (vgl. seinem Brief an Eck vom 15. 5. 1518, s. Eck, *Briefwechsel*,
 Nr. 58).

340 Vgl. Jos 16,10 Vg »Et non interfecerunt filii Ephraim Chananaeum, qui habitabat in Gazer, ha-
 bitavitque Chananaeus in medio Ephraim usque in diem hanc tributarius.«; Jos 17,12f. Vg »Nec
 potuerunt filii Manasse has civitates subvertere, sed coepit Chananaeus habitare in terra sua post-

Neque hoc obiurgo, neque incesso studium, ut varietate lectionis
 reficiatur animus, ut recens et capax et avidus sacrosantas scriptu-
 ras aggrediatur, Sed connubia et matrimonia disciplinarum Chri-
 sti atque gentium, haud quaquam probo. Nempe, quae conventio
 5 Christi ad Belial? quae tenebrarum amicitia cum luce? Atque ita
 non improbablo, si lectores iam in Christo formati, radicati, et ae-
 dificati, gentium amicitias illucusque sibi copulent, et despontent,
 ut eis, ceu gladiis ab hostium brachio, raptis, adversarios pungant,
 vulnerent, iugulent, hoc est, Ethnicorum dentes, suis interdum
 10 taclis obterant labraque pertundant. Verum eo loci stare, in quo
 populus extra pericula nondum constitutus, dei verbum expectat,
 atque perdiscere cupit, eo inquam loci consistere, et inde pro triti-
 co paleas, pro divino verbo, [F2r] verbula philosophorum effutire,
 non minus licere ph'ilosophi'as quod fore arbitror, quam quod
 15 est scelestissimum.

Locus tacitum actionis
 testimonium(.,)

Duxit Sampson uxorem Thanathei philistini filiam, ad per-
 dendum philistinos.³⁴¹ Ita possunt Christifideles suas literas pro-
 phanis gentilium elementis nonnunquam miscere.

Relictas haud abnuo gentes inter fideles quae morantur, modo
 20 tributarii nostri maneant, nobis ancillentur, nobisve morigeren-
 tur, Neque aspernor, linguam dum expoliunt, dum ingenium vel
 acount vel adiuvant, dum docent, qua lege doctrinas novas inseras,
 et insitas evellas, dum denarrant qua methodo adversaria evertas,
 qua contra tua confirmes, At gentilium sententiarum matrimonia
 25 execror, nolo ancillis famuletur sanctissima domina, nolo mihi
 spinetis dialecticis sacrosantas literas obseptes, nolo mihi dicas
 ad syllogismos miseros, stolidos anxiros, histricos³⁴², aculeatos,
 et unguilarum plenos omnia componas, si structurae quae piam
 valent, valentissimas existimo Rhetoricas, quod non dico velut ma-
 30 gister et doctor, verum ut iudex et aestimator, Utamur gentilium
 nugis amicitias exhorrentes.

At qui Eckius inquiet, Tropologica dulcedine³⁴³ ferme infinites Opponit^{az} Eckius.
 pessime lapsos, et Iosue Iudeis matrimonia gentium interdixisse,

az) vom Editor verbessert für Oppouit

quam autem convaluerunt filii Israel, subiecerunt Chananaeos et fecerunt sibi tributarios nec in-
 terfecerunt eos.«; Ri 3,5f. Vg »Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananaei et Hethaei et
 Amorrhæi et Pherezæi et Hevaei et Jebusæi/ et duxerunt uxores filias eorum ipsique filias suas
 filiis eorum tradiderunt et servierunt diis eorum.«

341 Ri 14,1f. Vg »Descendit igitur Samson in Thamnatha vidensque ibi mulierem de filiabus Phi-
 listim/ ascendit et nuntiavit patri suo et matri dicens vidi mulierem in Thamnatha de filiabus
 Philistinorum quam quaequo ut mihi accipiatis uxorem.«

342 Stachelig.

343 Eine scholastische Begriffsverwendung, die zurückgeht u. a. auf Notker Balbulus, *De interpreti- bus divinorum scriptorum liber 7* (PL 59, 753; 131, 1000), der von »tropologica dulcedo« spricht. Anselm von Canterbury, SC (vgl. MICHEL/FORSTER, Significatio, 45) spricht von der Süße der allegorischen Glaubensunterweisung.

non item disciplinas,

Cui ipse fateor, non citra delectum tropologisandum, Ego vero explicationem hanc non longe petui, Proinde verba Iosue capite tertio^{ba} et vicesimo subdidi.

5 Quod si volueritis gentium harum, quae inter vos habitant, erroribus adhaerere, et cum eis miscere connubia, atque amicitias copulare, iam nunc scitote, quod dominus deus vester non eas deleat ante faciem vestram, sed erunt vobis in foveam, ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro et sudes in oculis vestris, donec 10 vos auferat^{bb}, atque disperdat de terra hac optima quam tradidi vobis.³⁴⁴

Quis est qui legit, et non protinus cognoscit, de erroribus filii dei loquutum Iosue? quis somniare potest erratorum amicitias et adhaesiunculas copulandas? Iosue sic loquitur, Si volveritis gentium (quae inter vos habitant) erroribus adhaerere, erunt vobis in foveam ac laqueum et offendiculum,³⁴⁵ Non officit si inter scripturas gentium dicta comperias, sed adhaerere eorum erratis. Ad gentium errata, scripturas verissimas committere atque conferre, hoc est adeo malum, quam pessimum quodque, tam tutum, quam 20 in tutissimae insidiae, Verum, qui mucosiore^{bd} iudicio atque stolidore nare, philosophias^{be} et gentium spinas, liliis convallium³⁴⁶ commiscuere, peccant omnino, sicuti magistri nostri? qui praeter Aristotelis Ethicam, neminem fabulantur concionatorem evadere posse, qui omnia ad ineptissimos syllogismos, et nequissima Enthymemata retorquent.³⁴⁷ Num illis gentes sunt laqueo? foveae? et interitui? et scandalo?

Vetus Mosen legimus, ne Iudei oves et boves maculatas offerent deo,³⁴⁸ Eckius pseudomoses, alia praecentione tortuosas aures commulceret elata voce ad Conciones et vere Christi discipulos, (quibus si quod impertis deo [F2^v] Christo domino nostro impertitus, es clamans mittendum panem maculatum, mendo vicio-

Eckius autem superbiis gentium neutiquam utitur. Non nocent semper gentium dicta, sed nunquam^{bc} non obsunt amiciciae.

ba) vom Editor verbessert für terdio bb) vom Editor verbessert für offerat — korrigiert in A_{Br} bc) vom Editor verbessert für nnquam bd) vom Editor verbessert für mucosiore be) vom Editor verbessert für philosophias

344 Jos 23,12f. Vg »Quod si volueritis gentium harum quae inter vos habitant erroribus adhaerere et cum eis miscere connubia atque amicitias copulare iam nunc scitote quod Dominus Deus vester non eas deleat ante faciem vestram, sed sint vobis in foveam ac laqueum et offendiculum ex latere vestro et sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis.«

345 S. o. Anm. 344.

346 Hld 2,1f. Vg »ego flos campi et lilium convallium [...] sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.«

347 Zur Ablehnung der scholastischen Lehrmethode, den Syllogismen und Schlüssen, s. KGK II, Nr. 140, S. 535, Z. 2 u. Anm. 51.

348 Vgl. 5. Mose 17,1 Vg »Non immolabis Domino Deo tuo bovem et ovem in quo est macula aut quippiam vitii, quia abominatio est Domini Dei tui.«

que incredulorum obscoenum, vanescat Eckius eiusque obcentio,
Mosen qui de Christo scripsit aemulemur, non Eckium, qui de
Aristotele, qui de sophistis, qui de sycophantis nobis tripudium
excitat(.) Dauid ii. Regum. xxv. eloquium domini examinatum
igne testatur,³⁴⁹ At quid ignis examen significare rebor, nisi quod
ab omni scoria, ab omni fuligine, abque omni lutulentia, divinum
verbum repurgatur et eximitur?

Praeterea et hoc elicio, verbum dei ab omni alio verbo et ser-
mone discretum, atque ab universa natura aliena vindicatum et
assertum, Eckius contra David, non erubescit dicere, dei verbum
et feculentis et verbosis gentilium voculis et sententiis miscen-
dum, et quod non paulo deterius existit, in loco soli sermoni dei
dedicato, sub nubibus humanorum cogitatuum, synceras et can-
didas scripturarum veritates oblitterat, Si mihi tanta esset obiur-
ganda Eccianae modestiae cura, quantam gero praedicandi per-
suadendique examinati dei verbi solitudinem, quot unguiculis
Eckium assultarem? quot argumentis penetrarem? satis fuerit di-
xisse Eckium aliud, aliud scripturam praedicare, David constanter
affirmat psalmo undecimo, fideles imminutus a filii hominum,
vel ut habet alia translatio, Salvum me fac, quoniam diminutae
sunt veritates a filiis hominum,³⁵⁰ Qui sunt hominum tantum fi-
lii? omnes prosector, quos non regeneravit Christus,³⁵¹ Igitur aliis
diminuuntur veritates,³⁵² At post pauca sic dicit Eloquia domi-
ni casta, argentum igne examinatum, probatum terrae purgatum
septuplum,³⁵³ vel ut clarius Hieronymus' vertit. Eloquia domini
eloquia munda, argentum igne probatum separatum a terra, cae-
latum septuplum,³⁵⁴ Hoc est, sermones domini, sermones puri,
non admittentes exteras sententias, Hieronymus interpretatur sic,
eloquia casta dicuntur, quod praedicatores de eis nihil, vel mi-
nuere, vel addere audent, et probata terrae, hoc est Christo, qui
ea probavit, Quid multis agam? cum manifestarie scriptura do-
ceat, eloquia dei casta, pura, synceraque esse, et impios in circui-

ii. Regum xxii. Hic collectantur
Eckius et David, Golias et
parvulus(.)

Psal: xi

Psal: xi.

Eloquia domini casta

Psal: xi

349 2. Sam 22,31 Vg »Deus immaculata via eius eloquium Domini igne examinatum scutum est
omnium sperantium in se.«

350 Vgl. Ps 11(12),2 Vg LXX »Salvum me fac Domine quoniam defecit sanctus quoniam diminutae
sunt veritates a filiis hominum.«

351 Vgl. 1. Petr 1,3 Vg »Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi qui secundum mi-
sericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex
mortuis [...].«

352 S. o. Anm. 351.

353 Ps 11(12),7 Vg LXX »Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum ter-
rae, purgatum septuplum.«; Ps 11(12),7 Vg Hebr »Eloquia domini eloquia munda argentum igne
probatum separatum a terra colatum septuplum.«

354 Karlstadt bezieht sich auf die Übersetzung aus dem Hebräischen. Vgl. Hieronymus, *Opera* (1516)
8, Appendix, fol. B2r: »Eloquia domini eloquia munda argentum igne probatum separatum a terra:
colatum septuplum.«

- tu deambulare, Impii profecto, qui verba dei invulgaturi, gentili-
ciis armis totam aciem Christi communiant, qui addunt extranea,
et detrahunt, silendo vitae Christianae necessaria, Evidem ipse
orabo dicens, Intellectum da mihi secundum eloquium tuum,³⁵⁵
5 intelligentiam da, sermones tuos scrutant est et capientem,³⁵⁶ mi-
rabilis etenim scientia tua est, elevata est, neque ad eam potero
venire,³⁵⁷ dilata igitur animae meae virtutem, ut intelligam, Nam
verbo dei prospecto, illico cantabo tibi gloriam et confessionem,
quandoquidem reges ideo tibi confiteantur, quoniam verba oris
10 tui audierunt,³⁵⁸ Nempe qui Aristotelis aut alterius cuiuspiam ver-
ba demiratur, illi confitetur, Qui vero tuum domine deus noster,
eloquium audire cupiunt, illi tibi gratulatum ibunt,³⁵⁹ Item, Quos
philosophia rapit, philosophorum sunt, Quos tua sacrosancta doc-
trina occupat et implet, tui comodum fient, Porro, qui humanis
15 sacra committunt et iungunt, ex utrisque constabunt, vel, quod
est impossibile, duobus servient,³⁶⁰ Consentaneum est ideo dei
familios discipulosve, sola divina, verba audituros, At suspicor
huiusmodi, difficulter saxeum³⁶¹ Eccum, permotura, nisi etiam
indeplicabiles poenas, et discerpentes cruciatu adiunxero, com-
20 probaturus, synceram scripturam sincere et unice declamandam,
quod comodius ob oculos viri omnium celeberrimi, Hieremiae^{bf}
[F3^r] verbis pingere curavi, Hieremiana, de quibus iamiam me-
mineram Hiere'miae' xxxiii.³⁶² ex capite tertio et vicesimo haec
sunt,
- 25 Audivi quae dixerunt prophetae, prophetantes in nomine meo
mendacium atque dicentes, Somniavi, sive vidi somnium, usque-
quo istud est in corde prophetarum vaticinantium mendacium, et
prophetantium seductiones sive voluntates cordis sui? qui volunt
sive cogitant facere ut obliviousatur populus meus nominis mei,
30 propter somnia eorum quae narrant unusquisque ad proximum
suum, sicut obliiti sunt patres eorum nominis mei propter Baal,
Sive in baal(<.)

bf) vom Editor verbessert für Hieremia

355 Vgl. Ps 118(119), 169 Vg LXX »[...] iuxta eloquium tuum da mihi intellectum.«

356 Vgl. Ps 118(119), 34 Vg LXX »Da mihi intellectum et scrabor legem tuam et custodiam illam in
toto corde meo.« S. auch die 24. These der 33 Conclusiones (KGK 164, S. 370, Z. 2f).

357 Vgl. Ps 138(139), 6 Vg LXX »Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est non potero ad
eam.«

358 Vgl. Ps 137(138), 4 Vg LXX »Confiteantur tibi Domine omnes reges terrae, quia audierunt omnia
verba oris tui [...].«

359 Vgl. Ps 137(138), 1 Vg LXX »Confitebor tibi Domine in toto corde meo, quoniam audisti verba
oris mei.«

360 Vgl. Mt 6, 24 »Nemo potest duobus dominis servire [...].«

361 Zu dieser Wendung vgl. KGK II, Nr. 140, S. 538, Anm. 70.

362 Vermutlich Satzfehler oder nichtbeachtete Streichung im Manuscript. Richtig ist der Verweis auf
Kapitel 23.

Propheta qui habet somnium, narret somnium, et qui habet sermonem meum loquatur sermonem meum vere. (.)

Quid paleis ad triticum dicit dominus? Nunquid non verba mea sunt sicut ignis, dicit dominus, et quasi malleus (sive securis)^{bg} conterens petram?

Propterea ecce ego ad prophetas, dicit dominus, qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo, Ecce ego ad prophetas dicit dominus qui assumunt linguis suas et aiunt, sive dormitant dormitionem. Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, 10 ait dominus, qui narrant ea et seducunt populum meum in mendaciis suis et in miraculis sive stuporibus atque terroribus suis) cum ego non misissem eos nec mandassem eis, qui nihil profuerunt populo huic dicit dominus. (.)³⁶³

Multos hoc torcular prophetas ante oculos proponit, Sunt enim prophetae qui somnia clamant, sunt qui seductiones praedicant o praedicator Ecki,³⁶⁴ Sunt qui mendacia efferunt, Sunt etiam, vach³⁶⁵ Ecki, qui in concione populum nominis dei faciunt oblivisci, fateor bene nomen Christi attollunt, at virtutes eius, Letheo thermite,³⁶⁶ et perpetua oblivione percutiunt, Advertat Eckius animum huc, qui habet somnium exponat somnium, qui habet dei verbum, efferat ipsum, qui^{bh} rationem, distinctio- nem Thomae, formalitatesque Scoti excogitavit,³⁶⁷ testetur esse praestigias hominum. qui gentium decreta spargit, esse eiusmo- di nedum fateatur, sed etiam palam profiteatur, non doceat ea 25 tanquam Christi discipulus, sed velut philosophi lector.

Qui habet somnium somnia
narret. (.) Vere loquatur sermonem
meum. Verba dei sicut ignis. (.)

Prophetae somniantes. (.)

Nota Ecki cum ego non misissem
eos neque mandassem. (.)

bg) Komma durch geschlossene Klammer ersetzt A_{Br} bh) folgt Komma; vom Editor gestrichen

363 Vgl. Jer 23,25–32 Vg »Audivi quae dixerunt prophetae prophetantes in nomine meo mendacium atque dicentes, somniavi, somniavi usquequo istud est in corde prophetarum vaticinantium mendacium et prophetantium seductiones cordis sui qui volunt facere ut oblitiscatur populus meus nominis mei, propter somnia eorum quae narrat unusquisque ad proximum suum, sicut obli- sunt patres eorum nominis mei propter Baal propheta qui habet somnium, narret somnium et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere, quid paleis ad triticum, dicit Dominus numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguis suas et aiunt, dicit Dominus ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis, cum ego non misissem eos nec mandassem eis, qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus.«